
 

 

  Transizione 5.0 
Beneficiari Tutte le imprese situate nel territorio italiano indipendentemente dalla 

forma giuridica e dal regime fiscale adottato. 
 

Progetti ammissibili ed 
entità del beneficio 

 

Per investimenti fino a 10 milioni di €: 

% di riduzione dei consumi 
energetici 

% di credito d’imposta 

Struttura produttiva 3% 
35% 

Processo produttivo 5% 

Struttura produttiva 6% 
40% 

Processo produttivo 10% 

Struttura produttiva 10% 
45% 

Processo produttivo 15% 

Spese ammissibili 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Beni materiali e immateriali 4.0. Tra i beni immateriali 4.0 possono essere 
anche inclusi: 

• software di monitoraggio energetico (consumi, energia 
autoprodotta e auto consumata); 

• software per l’efficientamento energetico. 
 

Nel caso di acquisto di uno dei due software, possono essere agevolati 
anche i software per la gestione d’impresa (es. tutti i moduli ERP). 
 

A seguito dell’investimento in beni materiali e immateriali 4.0 e della 
riduzione di consumi, si possono anche agevolare le spese per: 

• fonti rinnovabili* per l’autoproduzione e l’autoconsumo di energia 
e i relativi impianti di stoccaggio; 

• la formazione del personale (con alcuni limiti). 
 
*Gli impianti fotovoltaici, con determinate caratteristiche, vengono 
agevolati calcolando il credito d’imposta su un importo che può arrivare al 
150% del loro costo di acquisto. 
 
I costi di certificazione, richiesti per accedere al credito d’imposta, sono 
recuperabili per le PMI al 100% fino a: 

• 10.000 € per le attestazioni di riduzione dei consumi energetici 
effettuate dal perito; 

• 5.000 € per l’attestazione di effettivo sostenimento delle spese 
effettuata dal revisore legale. 

 
Novità Legge di Bilancio 2025 
 
Viene riconosciuto automaticamente un credito d’imposta pari al 35% 
della spesa sostenuta, per investimenti (in beni materiali dell’Allegato A) 



 

 

che prevedono la sostituzione di beni con caratteristiche simili e 
interamente ammortizzati dal almeno 24 mesi. 
 

Come e quando 
presentare domanda 

Tramite comunicazioni da inviare al GSE: 
• prima di effettuare l’investimento, con allegata la certificazione 

rilasciata da un perito che attesta la riduzione dei consumi 
conseguibile; 

• dopo 5 giorni, si avrà la conferma della prenotazione; 
• entro 30 giorni dalla conferma, si deve inviare una seconda 

comunicazione relativa all’effettuazione degli ordini e al 
pagamento dell’acconto del 20% del costo dei beni degli allegati A 
e B e degli impianti di autoproduzione; 

• dopo aver concluso investimento, con allegata una seconda 
certificazione di un perito che attesta l’effettiva riduzione dei 
consumi conseguita. 

 
Durata del progetto I progetti devono essere conclusi entro il 31 dicembre 2025 (con possibilità 

di estensione fino al 28 febbraio 2026). 
 

Modalità di utilizzo Il credito d’imposta può essere utilizzato: 
• in un’unica soluzione entro il 31 dicembre 2025; 
• in cinque quote annuali di pari importo, per il credito d’imposta 

non utilizzato entro tale data. 
 

Cumulabilità Non è cumulabile con: 
• il credito d’imposta 4.0. 

 
È cumulabile con agevolazioni diverse da quelle descritte sopra (es. ZES, 
misure cofinanziate da risorse europee, nazionali o locali). 
 

Contatti 

e-mail: federico.rosa@cieffei.com 
cell.: +39 3333745601 
sito web: www.cieffei.com 
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